
Pagina 1 din 5  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 114/2021 

privind modificarea Bugetului General al comunei Mădăraş şi a Listelor de 
investiţii, aprobat prin HCL nr. 56/2021  

 
 
Consiliul Local al comunei Mădăraş, 
 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 22.09.2021, convocat prin 
Dispoziţia primarului comunei Mădăraş nr. 147/2021; 

Pentru buna execuție a bugetului local aprobat pentru anul 2021, 
ținând cont de sesizarea ordonatorului principal de credite prin 
care se propune modificarea bugetului local, la partea de venit 
şi de cheltuieli,  
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 271/16.09.2021 privind aprobarea modificării Bugetului 
General al comunei Mădăraş şi a Listelor de investiţii, aprobat 
prin HCL nr. 56/2021; 
 
- Raportul de specialitate al Compartimentului pentru buget 
finanţe taxe şi impozite şi contabilitate nr. 272/16.09.2021 
privind aprobarea modificării Bugetului General al comunei 
Mădăraş şi a Listelor de investiţii, aprobat prin HCL nr. 
56/2021; 
 
- Avizul favorabil nr. 285/22.09.2021 a Comisiei Juridice al consiliului 
local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 286/22.09.2021 a Comisiei economice 
al Consiliului Local Mădăraș; 
 
 
Ținând cont de: 
- prevederile Legii  nr.  15/2021 privind bugetul de  stat  pe  anul  2021,  
legea  273/2006  a finanțelor Publice locale;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
- prevederile art.6  si  art.7  din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică şi ale Legii nr.24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă, în baza art. 129, alin. 2, lit. „b", din 
Codul administrativ, aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 
57/2019 
 
În temeiul art. 139, alin. 3 potrivit art.5 lit.cc) din Codul 
administrativ,  aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 
 
 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 5  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea bugetului local şi a Listelor de investiţii 
conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre în felul 
următor: 
 
Partea de venit: 
      

Cod 
TRIM III 

Majorat 

TRIM III 

Diminuat 
 

04.02.01 
Cote defalcate din impozitul pe venit  303 0 

Decizia nr 12/16.09.2021 04.02.04 
Sume alocate din cote defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

 50.00 

Total 303.00 50.00  
 
Partea de cheltuieli:  
 

Cod 
TRIM III 

Majorat 

TRIM III 

Diminuat 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

51.01.03 
Autorități executive 

10.01.01 
Salar de baza 94.00  

Modificarea este necesară pentru 
achitarea cheltuielilor personale  

10.01.12 
Indemnizații plătite 
unor persoane din 

afara unității 
 

11.00  

10.01.17 
Indemnizații de 

hrana 
3.00  

10.03.07 
Contribuția 

asiguratorie pentru 
munca 

3.30  

20.01.01 
Furnituri de birou 0.50  

Modificarea este necesara pentru 
achitarea facturii către Pergament 

Srl pentru materiale birotici 
20.01.04 

Apa, canal si 
salubritate 

0.50  Modificarea este necesara pentru 
achitarea facturii către Harviz SA 

20.01.09 
Materiale și prestări 
servicii cu caracter 

funcțional 

 1.00  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 5  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

20.02 
Reparații curente 

 
25.00  -Cheltuieli pentru repararea 

clădăriei anexa primăriei 

20.05.30 
Alte obiecte de 

inventar 
 1.90  

20.14 
Protecția muncii 0.70  -Pentru achitarea facturii către 

Emelev Prevent Srl 

20.30.02 
Protocol și 

reprezentare 
7.00  

Cheltuieli de protocol privind 
primirea delegației din județul 
Szabolcs-Szatmar-Bereg din 
Ungaria, pentru pregătirea 

relațiilor de cooperare și înfrățire 
cu localitatea Szorgalmatos din 

Ungaria 

20.30.04 
Chirii 0.58  

-Pentru achitarea facturii către 
Bardocz Laszlo I.I-pentru 

închiriere copiator  
20.30.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 

8.49  Pentru achitarea facturii către 
Logic Srl, etc. 

54.02.50 
Alte servicii publice 

generale 

20.01.30 
Alte bunuri si 
servicii pentru 
întreținere si 
funcționare 

 2.00  

20.02 
Reparații curente  1.00  

20.30.03 
Prime de asigurare 

non-viața 
 2.20  

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 

20.00  -Pentru achitarea facturii către 
Eurobau Grup Srl 

61.02.50 
Alte cheltuieli în 
domeniul ordinii 

publice și siguranței 
naționale 

10.01.01 
Salarii de baza 6.25  

Modificarea este necesara pentru 
achitarea salariilor și contribuțiilor 
către Bugetul de Stat (CAS, CASS, 

IMPOZIT) 

10.01.17 
Indemnizații de 

hrană 
0.69  

10.03.07 
Contribuția 

asiguratorie pentru 
muncă 

0.15  

20.01.05 
Carburanți si 

lubrifianți 
 1.00  

20.01.06 
Piese de schimb  1.00  

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 

7.00  
Modificarea este necesara pentru 

achitarea facturii către SPH Paza și 
Protecție Srl  pentru servicii paza 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 4 din 5  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

de protecție 

67.02.03.30 
Alte servicii 

culturale 

20.05.30 
Alte obiecte de 

inventar 
 0.06  

67.02.05.02 
Tineret 

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 

 4.00  

67.02.05.03 
Întreținere grădini 
publice, parcuri, 
zone verzi, baze 

sportive și agrement 

20.01.30 
Alte bunuri si 
servicii pentru 
întreținere si 
funcționare 

 0.10  

70.02.06 
Iluminat public si 
electrificări rurale 

20.01.03 
Încălzit, iluminat si 

forța motrica 
7.00  

Modificarea este necesara pentru 
achitarea facturii către Aqua 
Energia SA-energie activa  

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 

6.00  

Modificarea este necesara pentru 
achitarea facturii către Infotec 
Business Solution Srl-pachet 

servicii telecomunicații 

70.02.50 
Alte servicii în 

domeniile 
locuințelor, 
serviciilor și 

dezvoltări comunale 

20.01.05 
Carburanți si 

lubrifianți 
 6.00  

20.01.06 
Piese de schimb  8.00  

20.02 
Reparații curente  5.00  

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 

29.20  -Pentru lucrările de demolare baie 
comunală în comuna Mădăraș  

74.05.02 
Colectarea, tratarea 

si distrugerea 
deșeurilor 

20.30.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri si servicii 

23.00  
Modificarea este necesara pentru 

achitarea facturii către RDE 
HURON SRL 

51.02.01.03 
Autorități executive 

58.01.03 
Cheltuieli 
neeligibile 

45.00  

Cheltuieli de achiziții publice 
pentru proiectul „Reabilitarea, 

modernizarea, dotarea clădirii și 
amenajarea curții la Scoală 

Gimnaziala Kiss Ferenc, clasele V-
VIII 

61.02.50 
Alte cheltuieli în 
domeniul ordinii 

publice și siguranței 
naționale 

71.01.01 
Construcții  0.22  

67.02.03.12 
Consolidarea și 

restaurarea 
monumentelor 

istorice 

71.01.01 
Construcții  9.30  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 5 din 5  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
_____________________________________________________________________________________________ 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                  CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII//44eexx  

  

 

70.02.03.30 
Alte cheltuieli în 

domeniul 
locuințelor 

71.01.01 
Construcții 10.00  

-pentru proiectul “Construire pasaj 
pietonal peste râul Olt în comuna 

Mădăraș 

71.01.30 
Alte active fixe  0.36  

70.02.05.01 
Alimentare cu apa  

71.01.30 
Alte active fixe  8.00  

70.02.50 
Alte servicii în 

domeniile 
locuințelor, 
serviciilor și 

dezvoltări comunale 

58.04.03 
Cheltuieli 
neeligibile 

 4.22  

Total 308.36 55.36  

 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se 
încredințează, primarul comunei Mădăraș şi doamna Biró Ibolya, 
referent – contabil și control financiar preventiv în cadrul 
Primăriei Comunei Mădăraș. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita  
-    Primarului Comunei Mădăraș; 
-    Consiliului Local Mădăraș; 
-    D.G.R.F.P. Harghita; 
-    La dosarul ședinței; 
-    Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.csikmadaras.ro. 

 
 

Mădăraş, la data de 22.09.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                        Kovács Bíborka 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din 
data de 22.09.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri locali 
în funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro./

